
	Analiza impactului de reglementare (AIR)
 asupra proiectului de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 594/2011 cu privire la aprobarea Cerinţelor speciale pentru introducerea şi circulaţia plantelor, produselor vegetale pe teritoriul Republicii Moldova




	Titlul analizei impactului
(poate conţine titlul propunerii de act normativ):
	Analiza impactului de reglementare (AIR) asupra proiectului de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 594/2011 cu privire la aprobarea Cerinţelor speciale pentru introducerea şi circulaţia plantelor, produselor vegetale pe teritoriul Republicii Moldova.

	Data:
	

	Autoritatea administraţiei publice (autor):
	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului

	Subdiviziunea:
	Direcţia politici în domeniul protecţiei plantelor şi siguranţa alimentelor de origine vegetală

	Persoana responsabilă şi datele de contact:
	Veronica Tertea tel. 0 22 204523;
Cristina Grigoriţa tel. 022 204545.

	Compartimentele analizei impactului

	1. Definirea problemei: Riscul introduceri și răspândirii în țară a organismelor dăunătoare, inclusiv de carantină, prin intermediul plantelor și a produselor vegetale.


	a) Determinați clar şi concis problema şi/sau problemele care urmează să fie soluţionate
	

	Teritoriu protejat de pătrunderea și răspândirea organismelor dăunătoare plantelor și produselor vegetale, inclusiv a celor de carantină.
Realizarea acțiunilor de monitorizare a sănătății plantelor este foarte importantă pentru protejarea producției vegetale, ecosistemelor naturale și celor agricole.
La nivel global și regional, sănătatea plantelor este amenințată de diverse specii de organisme dăunătoare plantelor și produselor vegetale a căror risc de introducere pe teritoriul republicii a crescut în ultimele decenii ca urmare a globalizării comerțului și a schimbărilor climatice. 
Cu scopul preveniri introducerri organismelor dăunătoare, în cadrul importului plantelor și produselor vegetale, la nivel national, urmare a determinării riscurilor fitosanitare prezentate de către organismele dăunătoare, se impne efectuarea controlului fitosanitar la punctele de inspecție la frontieră. 
Necesitatea reglementării măsurilor fitosanitare, întru evitarea introducerii și răspândirii pe teritoriul republicii a organismelor dăunătoare (care nu sunt prezente pe teritoriul respectiv), fac obiectul  acordurilor de colaborare cu alte țări în domeniul protecției plantelor și a convențiilor internaționale, inclusiv Convenției Internaționale pentru Protecția Plantelor (IPPC), la care Republica Moldova este parte din anul 2000 (Legea nr. 926/2000) și Convenției pentru crearea Organizației Europene și Mediteraneene pentru Protecția Plantelor (OEPP) din anul 2006 (Legea nr. 16/2006), obligațiuni asumate pentru realizare. 
Întru implementarea măsurilor fitosanitare de prevenire a introducerii în țară a organismelor dăunătoare și în contextul Acordului de Asociere RM –UE, la importul plantelor și a produselor vegetale se efectuează controlul fitosanitar cu scopul respectării Cerințelor speciale prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 594/2011.
În scopul protejării teritoriului țării de pătrinderea organismelor dăunătoare, inclusiv de carantină,  prin intermediul plantelor și produselor vegetale importate, având în vedere dinamica ascendentă a comerțului internațional și evaluarea riscurilor determinate de organismele dăunătoare, efectuată recent de Organizaţia Europeană şi Mediteraneană pentru Protecţia Plantelor, propunem operarea modificărilor în actul normativ enunţat, prin actualizarea să /sau includerea cerinţelor specifice pentru importul şi circulaţia anumitor plante, produse vegetale, avînd în vedere că acestea pot găzdui organisme dăunătoare.
Spre exemplu:
- lemnul de Prunus L. este gazda dăunătorului Aromia bungii (Faldermann);
- fructele de Capsicum annuum L., Solanum aethiopicum L. Solanum lycopersicum L. și Solanum melongene L. sunt gazde ale dăunătorului Neoleucinodes elegantalis (Guenee);
- plantele destinate plantării, altele decât plantele în cultură de țesuturi și semințele, de Crataegus L., Cydonia Mill., Malus Mill., Prunus L., Pyrus L. și Vaccinium L. originare din Canada, Mexic și SUA pot fi gazda dăunătorului Grapholita packardi (Zeller), 

plantele de Juglans L. și Pterocarya Kunth, destinate plantării, altele decât semințele sunt gazda 
organismelor dăunătoare ---Geosmithia morbida Kolarik, Freeland, Utley &Tisserat, Pityophthorus juglandis Blackman, pentru specii de fructe Malus Mill. a organismelor dăunătoare Enarmonia prunivora Walsh, Grapholita inopinata Heinrich și Rhagoletis pomonella (Walsch) şi pentru Malus Mill. şi Pyrus L organismele dăunătoare Guignardia piricola (Nosa) Yamamoto şi Tachypterellus quadrigibbus Say şi care după introducere se pot răspîndi pe întreg teritoriul.
Astfel, măsurile fitosanitare propuse în proiect au ca sop reglementarea plantelor, produselor vegetale și a spectrului de organisme dăunătaore care pot pătrunde pe teritoriul republicii în procesul de import a produselor vegetale. 

Actualmente, la nivel naţional şi internaţional se pune accentul pe asigurarea populaţiei cu alimente calitative şi sigure, pentru prevenirea impactului asupra sănătății omului. În acest sens, efectuarea controalelor fitosanitare la punctele de inspecție la fronieră, au menirea să garanteze că plantele și produsele vegetale sunt sănătoase și prezintă o sursă de infecție.

	b) Descrieți problema, persoanele/entităţile afectate și cele care contribuie la apariția problemei, cu justificarea necesității schimbării situaţiei curente şi viitoare, în baza dovezilor şi datelor colectate și examinate.

	

	Actualmente, problema în domeniul fitosanitar constă în existența neconcordanței între normele cadrului normativ național (Cerințele speciale pentru introducerea și circulația plantelor și produselor vegetale pe teritoriul Republcii Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 594/2011), cu cele reglementate de Directiva de punere în aplicare (UE) 2019/523 a Comisiei din 21 martie 2019, de modificare a anexelor I-V la Directiva 2000/29/CE.
Modificările propuse în proiect au ca scop stabilirea cerințelor pentru un șir de specii de plante, produse vegetale și alte bunuri conexe în vederea reglementării organismelor dăunătaore, lipsa/prezența cărora trebuie inspectată la import. 
Modificarea frecventă a cerințelor speciale la nivel european se datorează creșterii/diversificării comerțului internațional și urmare a evaluărilor riscurilor determinate de organismele dăunătoare, efectuate de Organizația Europeană și Mediteraneană pentru Protecția Plantelor.
Prin urmare, operarea modificării/completării/substituirii și excluderii cerințelor Hotărîrii Guvernului nr. 594/2011, ce reglementează un șir de organisme dăunătoare, este justificată din punct de vedere tehnic și în raport cu riscurile determinate de către acestea.
În lipsa modificărilor propuse, persistă riscul introducerii organismelor dăunătoare, inclusiv de carantină prin intermediul plantelor și produselor vegetale importate. ANSA nu va avea temei 
legal, actualizat, pentru efectuarea controlului fitosanitar la punctele de inspecție la frontieră.
Persoanele afectate: 
Producătorii agricoli autohtoni, care la pătrunderea în țară a unor organisme dăunătoare, inclusiv de carantină, vor avea pierderi de recoltă, estimat în volum și calitate, urmare a daunelor provocate de organismele date. 
În cazul contaminării cu organisme dăunătoare, care evident înrăutăţesc calitatea plantelor şi a produselor vegetale, producătorii agricoli vor fi nevoiţi să efectueze tratamente fitosanitare cu aplicarea diverselor produse de uz fitosanitar, care reprezintă o potenţială sursă de contaminare a mediului, solului și populației.
Folosirea frecventă a produselor de uz fitosanitar pentru eliminarea focarelor organismelor dăunătoatre, are impact negativ din punct de vedere economic, social și de mediu. 
Persoanele care contribuie la apariția problemei - autoritatea publică centrală în domeniul agriculturii, responsabilă de ajustarea cadrului normativ și agenții economici importatori a produselor vegetale.
Neajustarea periodică a cadrului normativ naţional la cerinţele UE va majora nivelul riscului fitosanitar cauzat de introducerea şi circulaţia plantelor şi produselor vegetale contaminate cu organisme dăunătoare, care se pot răspândi pe întreg teritoriul ţării, iar consecinţele acestora pot fi dezastruoase atât pentru plante şi produse vegetale, cât şi pentru om şi mediul înconjurător, ca urmare a tratamentelor fitosanitare efectuate și a mediului de afaceri care va suporta cheltueli suplimentare pentru eradicarea focarelor organismelor dăunătoare. 
Un alt factor negativ ce ar deriva din neajustarea cadrului normativ, reprezintă bariere/neconcordanțe la exportul producției vegetale către țările UE și terțe. 
Astfel, în contextul Acordului de asociere RM-UE și asumării responsabilitășilor în cadrul Convențiilor IPPC și OEPP,  Republica Moldova urmează să-și conformeze cadrul normativ la cerințele actelor UE și standardelor internaționale FAO pentru măsuri fitosanitare.
Armonizarea treptată a cadrului normativ și implementarea acestuia va elimina divergențele dinte actul normativ în vigoare și normele proiectului propus și va crea impact pozitiv asupra atăt pentri importatori cît și pentru exportatori. 

	c) Expuneți clar cauzele care au dus la apariţia problemei
	

	Cauzele apariţiei probleme rezultă din:
1) Efectuarea controlului plantelor, produselor vegetale de către Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor în baza cadrului normativ neactualizat;
2) Depistarea şi identificarea la nivelul UE a unor organisme dăunătoare plantelor şi produselor vegetale, neidentificate în republică.

	d) Descrieți cum a evoluat problema şi cum va evolua fără o intervenție 
	

	Actualmente, controlul de stat al plantelor, produselor vegetale și altor bunuri, sub aspect fitosanitar este efectuat de către inspectrorii Agenţiei Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor la punctele de inspecție la frontieră. Producția vegetală, reglementată prin Hotărărea Guvernului nr. 594/2011, este inspectată la import în vederea respectării Cerințelor speciale pentru introducerea și circulația plantelor, produselor vegetale pe teritoriul Republicii Moldova. 
Conform Raportului anual 2019 privind implementarea Planului Național Multianual de Control 2019-2022, Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor a realizat măsuri de control fitosanitar la un șir de mărfuri, conform Tabelului. 

Informaţia
privind mărfurile supuse controlului fitosanitar la import,
în anul 2019
Tabel 
	Nr. d/o
	Denumirea mărfii
	Cantitatea (tone, buc., m3)

	1.
	Material semincer
	7989,47 tone

	2.
	Material săditor pomicol/viticol, flori în ghiveci, răsad
	3940334 buc.

	3.
	Legume în stare proaspătă
	85334 tone

	4.
	Fructe în stare proaspătă
	19195 tone

	5.
	Cherestea
	194235 m3

	6.
	Cereale
	4356 tone

	7.
	Orez
	9930 tone

	8.
	Citrice, fructe exotice
	49935 tone

	9.
	Secţiuni flori
	6108396 buc.

	10.
	Articole din lemne
	7324 tone

	11.
	Malţ
	12416 tone

	12.
	Turbă
	11828 tone

	13.
	Seminţe dovleac, fl. Soarelui, fasole, linte, susan, muştar
	1784 tone

	14.
	Seminţe in
	312 tone.



În lipsa intervenței statului Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor va efectua controale în baza Cerințelor speciale neactualizate, în raport cu estimările progresului științific. 
Neactualizarea Cerinţelor speciale pentru introducerea şi circulaţia plantelor, produselor vegetale pe teritoriul Republicii Moldova, aprobate prin Hotărărea Guvernului nr. 594/2011, la cerințelor Directivei de punere în aplicare (UE) 2019/523 de modificare a anexelor I-V la Directiva 2000/29/CE, poate genera apariția riscurilor majore de introducere în țară a organisme dăunătoare specificate în Diretiva dată (care nu sunt cunoscute ca fiind prezente în republică), prin intermediul plantelor și produselor vegetale importate. 
Armonizarea cadrului normativ național la cerințele UE este imperativă în contextul unificării Cerințelor, față de mafra importată.
În lipsa intervenției statului persistă:

1) Riscul pătrunderii organismelor dăunătoare de carantină la importul plantelor și a produselor vegetale;
2) Riscul utilizării, de către producătorii agricoli autohtoni a materialului săditor infectat/infestat, fapt ce va genera pierderi economice;
3) Apariția cheltuelilor suplimentare (finaciare și de persoanal) pentru monitorizare, control și eradicare a focarelor de organisme dăunătoare nou apărute;
4) Riscul extinderii suprafețelor tratate cu produse de uz fitosanitar, în cazul aparației organismelor de carantină; 
5) Riscul neîndeplinirii angajamentelor asumate în contextul implementării Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană în perioada 2017-2019, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1472/ 2016;
6) Deficiențe la realizarea obligațiunilor asumate în cadrul Convențiilor internaționale la care  Republica Moldova este parte.

Implementarea cerințelor fitosanitare, a sistemelor și măsurilor stabilite în actele UE pe domeniul dat, inclusiv a celor adoptate în cadrul OEPP, necesită o bună funcționare a autorității naționale în domeniul fitosanitar și punerea la dispoziția acesteia a cadrului normativ național, astfel încât să fie posibilă în timp util asigurarea inspecției întru neadmiterea introducerii, răspândirii organismelor dăunătaore plantelor și produselor vegetale pentru a reacționa, preveni sau reduce amploarea consecințelor negative produse de acestea.
Organismele dăunătoare reprezintă o amenințare constantă pentru producția de culturi, atît la nivel local cît și regional. Pierderile de recoltă cauzate de dăunători, estimate pentru cele mai importante  culturi agricole la nivel mondial, variază între 20 și 80%. 
Pierderile reale, însă, depind în mare măsură de eficacitatea acțiunilor aplicate de prevenire, combatere și lichidare a organismelor dăunătoare.  De facto, acestea provoacă pagube semnificative culturilor agricole din republică, estimate la cca 25-30 la sută din recolta preconizată. 
Modificările propuse în proiect vor fi implemntate de Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor pentru previnirea pătrunderii organsmelor de carantină, noi/neidentificate pe teritoriul țării, în contextul în care la nivel global, culturile agricole și recoltele acestora sunt afectate de cca 18400 de specii de organisme dăunătoare, dintre care peste 8000 specii sunt insecte fitoface și 9600 –microorganisme patogene, inclusiv 800 specii de buruieni. 
Sursa:  http://www.fao.org/3/nb051ru/nb051ru.pdf
[bookmark: _GoBack]

	e) Descrieți cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate şi identificați carenţele prevederilor normative în vigoare, identificați documentele de politici şi reglementările existente care condiţionează intervenţia statului
	

	Activitățile în domeniul fitosanitar, menite să asigure protecţia teritoriului ţării împotriva introducerii, răspîndirii şi/sau migrării, inclusiv din alte ţări, a organismelor dăunătoare, prevenirea răspîndirii în masă a acestora în vederea prevenirii pierderilor de recoltă sunt reglementate de   Legea nr. 228/2010 cu privire la protecţia plantelor şi la carantina fitosanitară și un șir de acte normative relevante domeniului, inclisiv,
Hotărârea Guvernului nr. 594/2011 cu privire la aprobarea Cerinţelor speciale pentru introducerea şi circulaţia plantelor, produselor vegetale pe teritoriul Republicii Moldova.

	2. Stabilirea obiectivelor

	a) Expuneți obiectivele (care trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia, formulate cuantificat, măsurabil, fixat în timp și realist).
	

	Principalele obiective ale intervenției statului sunt:
1) Teritoriu protejat de riscul introducerii și răspândirii unor specii de organisme dăunătoare, prin intermediul plantelor și a produselor vegetale (permanent, 75-85 %)
2) Producători agricoli și mediu înconjurător protejați de impactul negativ al unor specii de organisme dăunătoare;
3) Cerinţe speciale pentru introducerea şi circulaţia plantelor, produselor vegetale pe teritoriul Republicii Moldova, actualizate. Termenul de executare- trimestrul IV, 2020.  

	3. Identificarea opţiunilor

	a) Expuneți succint opțiunea „a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție
	

	Opțiunea I. „A nu face nimic”.
I – a nu face nimic, a lăsa lucrurile aşa cum sunt.
În lipsa intervenției statului persistă:

1) Riscul pătrunderii organismelor dăunătoare de carantină la importul plantelor și a produselor vegetale;
2) Controale fitosanitare efectuate în baza reglementărilor neactualizate;
3) Riscul utilizării, de către producătorii agricoli autohtoni a materialului săditor infectat/infestat, fapt ce va genera pierderi economice;
4) Apariția cheltuelilor suplimentare (finaciare și de persoanal) pentru monitorizare, control și eradicare a focarelor de organisme dăunătoare nou apărute;
5) Riscul extinderii suprafețelor tratate cu produse de uz fitosanitar, în cazul aparației organismelor de carantină; 
6) Riscul neîndeplinirii angajamentelor asumate în contextul implementării Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană în perioada 2017-2019, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1472/ 2016;
7) Deficiențe la realizarea obligațiunilor asumate de Republica Moldova în cadrul Convențiilor internaționale la care este parte.

	b) Expuneți principalele prevederi ale proiectului, cu impact, explicând cum acestea țintesc cauzele problemei, cu indicarea novațiilor și întregului spectru de soluţii/drepturi/obligaţii ce se doresc să fie aprobate
	

	Pricipalele prevederi ale proiectului se axează pe modificarea/armonizarea cu cerințele UE a normelor prevăzute la  Secțiunile 1, 2 și 3, ale Hotărîrii menționate. 
Spre exemplu: Secţiunea 1. Plante şi produse vegetale originare din alte state.

	HG 594/2011

1.9.
	Fie că figurează sau nu printre codurile NC enumerate la anexa V partea B, scoarța izolată și lemnul de Juglans L. și Pterocarya Kunth, sub formă de:
- așchii, particule, rumeguș, talaș, deșeuri de lemn și resturi rezultate total sau parțial din aceste plante, originar din SUA;
	Fără a aduce atingere dispozițiilor menționate în anexa IV partea (A) secțiunea (I) punctele (1.8), (2.3), (2.4) și (2.5), o declarație oficială din care să reiasă că lemnul sau scoarța izolată:
(a) este originar(ă) dintr-o zonă indemnă de Geosmithia morbida Kolarík, Freeland, Utley & Tisserat și vectorul său, Pityophthorus juglandis Blackman, confirmată de organizația națională de protecție a plantelor în conformitate cu standardele internaționale relevante pentru măsuri fitosanitare, și care este precizată pe certificatele menționate la articolul 13 alineatul (1) punctul (ii) din prezenta directivă, la rubrica «Declarație suplimentară»,
sau
(b) a fost supus(ă) unui tratament termic corespunzător pentru a se obține o temperatură de cel puțin 56 °C timp de cel puțin 40 de minute fără întrerupere în întreg profilul scoarței lemnului, aceasta din urmă trebuind să fie indicată pe certificatele menționate la articolul 13 alineatul (1) punctul (ii).”
	Proiect 


1.8.
	Fie că figurează sau nu printre codurile poziţiei tarifare din anexa nr. 4 la Hotărîrea Guvernului nr. 356 din 31 mai 2012, scoarța izolată și lemnul de Juglans L. și Pterocarya Kunth, sub formă de:
- așchii, particule, rumeguș, talaș, deșeuri de lemn și resturi rezultate total sau parțial din aceste plante, originar din SUA;
	Fără a aduce atingere dispozițiilor menţionate în prezenta anexă secţiunea 1, punctele 1.7., 2.3 și 2.4., o declarație oficială din care să reiasă că lemnul sau scoarța izolată:
a) este originar(ă) dintr-o zonă indemnă de Geosmithia morbida Kolarík, Freeland, Utley & Tisserat și vectorul său, Pityophthorus juglandis Blackman, confirmată de organizația națională de protecție a plantelor în conformitate cu Standardul internaţional privind măsurile fitosanitare nr. 15, informaţie care figurează pe certificatele fitosanitare la rubrica „Declaraţie suplimentară”,
sau
b) a fost supus(ă) unui tratament termic corespunzător pentru a se obține o temperatură de cel puțin 56 °C timp de cel puțin 40 de minute fără întrerupere în întreg profilul scoarței lemnului, fapt ce se indică în certificatele fitosanitare,



Secţiunea a 2-a. Plante şi produse vegetale originare din Republica Moldova

	Secțiunea II
PLANTELE, PRODUSELE VEGETALE ȘI ALTE OBIECTE ORIGINARE
DIN COMUNITATE
	Secţiunea a 2-a.
 Plante şi produse vegetale originare din Republica Moldova


	Nr. d/o
	Plante şi produse vegetale şi alte obiecte
	Cerinţe speciale
	Nr. d/o
	Plante şi produse vegetale
	Cerinţe speciale

	2.1.
	Fie că figurează sau nu printre codurile NC enumerate la anexa V partea A, lemnul de Juglans L. și Pterocarya Kunth, cu excepția lemnului sub formă de:
- așchii, particule, rumeguș, talaș, deșeuri de lemn și resturi rezultate total sau parțial din aceste plante,
- material al ambalajului din lemn, sub formă de casete, cutii, lăzi, cilindri și alte ambalaje similare, paleți, boxpaleți și alte platforme de încărcare, suporturi de paleți, dunaje, indiferent dacă sunt sau nu în uz efectiv în transportul de obiecte de orice tip, cu excepția dunajului de sprijinire a transporturilor de lemn, care este construit din lemn de același tip și calitate cu cele ale lemnului transportat și care îndeplinește aceleași cerințe fitosanitare ale Uniunii cu cele îndeplinite de lemnul transportat,
dar incluzând lemnul care nu și-a păstrat suprafața rotundă naturală.
	O declarație oficială din care să reiasă că lemnul:
(a) provine dintr-o zonă cunoscută ca fiind indemnă de Geosmithia morbida Kolarík, Freeland, Utley & Tisserat și vectorul său, Pityophthorus juglandis Blackman, stabilită ca atare de autoritățile competente, în conformitate cu standardele internaționale relevante pentru măsuri fitosanitare,
sau
(b) a fost supus unui tratament termic adecvat pentru a atinge temperatura minimă de 56 °C timp de cel puțin 40 de minute fără întrerupere în întreg profilul lemnului. Acest tratament trebuie atestat prin aplicarea mențiunii «HT» pe lemn sau pe ambalajul său, în conformitate cu practicile în vigoare,
sau
(c) a fost ecarisat pentru a elimina în întregime suprafața rotundă naturală.
	1.1.
	Fie că figurează sau nu printre codurile poziţiei tarifare din anexa nr. 4 la Hotărîrea Guvernului nr. 356 din 31 mai 2012, lemnul de Juglans L. și Pterocarya Kunth, cu excepția lemnului sub formă de:
- așchii, particule, rumeguș, talaș, deșeuri de lemn și resturi rezultate total sau parțial din aceste plante,
- material al ambalajului din lemn, sub formă de casete, cutii, lăzi, cilindri și alte ambalaje similare, paleți, boxpaleți și alte platforme de încărcare, suporturi de paleți, dunaje, indiferent dacă sunt sau nu în uz efectiv în transportul de obiecte de orice tip, cu excepția dunajului de sprijinire a transporturilor de lemn, care este construit din lemn de același tip și calitate cu cele ale lemnului transportat și care îndeplinește aceleași cerințe fitosanitare ale Uniunii cu cele îndeplinite de lemnul transportat,
dar incluzând lemnul care nu și-a păstrat suprafața rotundă naturală.
	O declarație oficială din care să reiasă că lemnul:
a) provine dintr-o zonă cunoscută ca fiind indemnă de Geosmithia morbida Kolarík, Freeland, Utley & Tisserat și vectorul său, Pityophthorus juglandis Blackman, stabilită ca atare de autoritățile competente, în conformitate cu Standardul internaţional pentru măsuri fitosanitare nr. 4,
sau
b) a fost supus unui tratament termic adecvat pentru a atinge temperatura minimă de 56 °C timp de cel puțin 40 de minute fără întrerupere în întreg profilul lemnului. Acest tratament trebuie atestat prin aplicarea mențiunii «HT» pe lemn sau pe ambalajul său, în conformitate cu practicile în vigoare,
sau
c) a fost ecarisat pentru a elimina în întregime suprafața rotundă naturală.

	2.2.
	Fie că figurează sau nu printre codurile NC enumerate la anexa V partea A, scoarța izolată și lemnul de Juglans L. și Pterocarya Kunth, sub formă de:
- așchii, particule, rumeguș, talaș, deșeuri de lemn și resturi rezultate total sau parțial din aceste plante
	Declarația oficială din care să reiasă că lemnul sau scoarța izolată:
(a) provine dintr-o zonă cunoscută ca fiind indemnă de Geosmithia morbida Kolarík, Freeland, Utley & Tisserat și vectorul său, Pityophthorus juglandis Blackman, stabilită ca atare de autoritățile competente, în conformitate cu standardele internaționale relevante pentru măsuri fitosanitare,
sau
(b) a fost supus unui tratament termic adecvat pentru a atinge temperatura minimă de 56 °C timp de cel puțin 40 de minute fără întrerupere în întreg profilul scoarței lemnului. Acest tratament trebuie atestat prin aplicarea mențiunii «HT» pe orice ambalaj, în conformitate cu practicile în vigoare.
	1.2.
	Fie că figurează sau nu printre codurile poziţiei tarifare din anexa nr. 4 la Hotărîrea Guvernului nr. 356 din 31 mai 2012, scoarța izolată și lemnul de Juglans L. și Pterocarya Kunth, sub formă de:
- așchii, particule, rumeguș, talaș, deșeuri de lemn și resturi rezultate total sau parțial din aceste plante
	Declarația oficială din care să reiasă că lemnul sau scoarța izolată:
a) provine dintr-o zonă cunoscută ca fiind indemnă de Geosmithia morbida Kolarík, Freeland, Utley & Tisserat și vectorul său, Pityophthorus juglandis Blackman, stabilită ca atare de autoritățile competente, în conformitate cu Standardul internaţional pentru măsuri fitosanitare nr. 4,
sau
b) a fost supus unui tratament termic adecvat pentru a atinge temperatura minimă de 56 °C timp de cel puțin 40 de minute fără întrerupere în întreg profilul scoarței lemnului. Acest tratament trebuie atestat prin aplicarea mențiunii «HT» pe orice ambalaj, în conformitate cu practicile în vigoare.



Secţiunea a 3-a. Cerințe speciale privind introducerea și circulația plantelor şi produselor vegetale pe teritoriul anumitor zone protejate
	16.2.
	Plantele de Quercus L., altele decât Quercus suber L., cu o circumferință de cel puțin 8 cm măsurată la o înălțime de 1,2 m de la coletul rădăcinii, destinate plantării, altele decât fructele și semințele
	Fără a aduce atingere interdicțiilor aplicabile plantelor menționate în anexa III partea (A) punctul (2), anexa IV partea (A) secțiunea (I) punctele (11.01), (11.1), (11.2) și anexa IV partea (A) secțiunea (II) punctul (7), o declarație oficială din care să reiasă că:
(a) plantele au fost cultivate pe parcursul întregii lor vieți în locuri de producție din țări unde nu s-a constatat apariția Thaumetopoea processionea L.,
sau
(b) plantele au fost cultivate pe parcursul întregii lor vieți într-o zonă protejată menționată în coloana a treia sau într-o zonă indemnă de Thaumetopoea processionea L., stabilită ca atare de organizația națională pentru protecția plantelor în conformitate cu standardele internaționale relevante pentru măsuri fitosanitare,
sau
(c) plantele:
au fost cultivate, de la începutul ultimului ciclu complet de vegetație, în pepiniere care, incluzând vecinătatea lor, au fost declarate indemne de Thaumetopoea processionea L. pe baza inspecțiilor oficiale efectuate cât mai aproape posibil de transportul acestora
și
s-au efectuat controale oficiale ale pepinierei și vecinătății acesteia la momente corespunzătoare de la începutul ultimului ciclu complet de vegetație, pentru a detecta larve și alte simptome de Thaumetopoea processionea L.,
(d) plantele au fost cultivate pe parcursul întregii lor vieți într-un loc ce asigură protecție fizică completă împotriva introducerii Thaumetopoea processionea L. și au fost inspectate la momente corespunzătoare, constatându-se că sunt indemne de Thaumetopoea processionea L.
	IE, UK (cu excepția zonelor autorității locale Barking și Dagenham; Barnet; Basildon; Basingstoke and Deane; Bexley; Bracknell Forest; Brent; Brentwood; Bromley; Broxbourne; Camden; Castle Point; Chelmsford; Chiltem; City of London; City of Westminster; Crawley; Croydon; Dacorum; Dartford; Ealing; East Hertfordshire; Districtul Elmbridge; Enfield; Epping Forest; Districtul Epsom și Ewell; Gravesham; Greenwich; Guildford; Hackney; Hammersmith & Fulham; Haringey; Harlow; Harrow; Hart; Havering; Hertsmere; Hillingdon; Horsham; Hounslow; Islington; Kensington & Chelsea; Kingston upon Thames; Lambeth; Lewisham; Littlesford; Medway; Merton; Mid Sussex; Mole Valley; Newham; North Hertfordshire; Reading; Redbridge; Reigate și Banstead; Richmond upon Thames; Districtul Runnymede; Rushmoor; Sevenoaks; Slough; South Bedfordshire; South Bucks; South Oxfordshire; Southwark; Districtul Spelthorne; St Albans; Sutton; Surrey Heath; Tandridge; Three Rivers; Thurrock; Tonbridge și Malling; Tower Hamlets; Waltham Forest; Wandsworth; Watford; Waverley; Welwyn Hatfield; West Berkshire; Windsor și Maidenhead; Woking, Wokingham și Wycombe)
	16.2.
	Plantele de Quercus L., altele decât Quercus suber L., cu o circumferință de cel puțin 8 cm măsurată la o înălțime de 1,2 m de la coletul rădăcinii, destinate plantării, altele decât fructele și semințele 

	Fără a aduce atingere interdicţiilor aplicabile plantelor menţionate în anexa nr. 21 secţiunea 1 punctul 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 356 din 31 mai 2012, în prezenta anexă secţiunea 1 punctele 11., 11.1, 11.2 și secţiunea a 2-a punctul 5., o declarație oficială din care să reiasă că:
a) plantele au fost cultivate pe parcursul întregii lor vieți în locuri de producție din țări unde nu s-a constatat apariția Thaumetopoea processionea L.,
sau
b) plantele au fost cultivate pe parcursul întregii lor vieți într-o zonă protejată menționată în coloana a treia sau într-o zonă indemnă de Thaumetopoea processionea L., stabilită ca atare de organizația națională pentru protecția plantelor în conformitate cu Standardul internaţional pentru măsuri fitosanitare nr. 4,
sau
c) plantele:
- au fost cultivate, de la începutul ultimului ciclu complet de vegetație, în pepiniere care, incluzând vecinătatea lor, au fost declarate indemne de Thaumetopoea processionea L. pe baza inspecțiilor oficiale efectuate cât mai aproape posibil de transportul acestora
și
- s-au efectuat controale oficiale ale pepinierei și vecinătății acesteia la momente corespunzătoare de la începutul ultimului ciclu complet de vegetație, pentru a detecta larve și alte simptome de Thaumetopoea processionea L.,
d) plantele au fost cultivate pe parcursul întregii lor vieți într-un loc ce asigură protecție fizică completă împotriva introducerii Thaumetopoea processionea L. și au fost inspectate la momente corespunzătoare, constatându-se că sunt indemne de Thaumetopoea processionea L.
	IE, UK (cu excepția zonelor autorității locale Barking și Dagenham; Barnet; Basildon; Basingstoke and Deane; Bexley; Bracknell Forest; Brent; Brentwood; Bromley; Broxbourne; Camden; Castle Point; Chelmsford; Chiltem; City of London; City of Westminster; Crawley; Croydon; Dacorum; Dartford; Ealing; East Hertfordshire; Districtul Elmbridge; Enfield; Epping Forest; Districtul Epsom și Ewell; Gravesham; Greenwich; Guildford; Hackney; Hammersmith & Fulham; Haringey; Harlow; Harrow; Hart; Havering; Hertsmere; Hillingdon; Horsham; Hounslow; Islington; Kensington & Chelsea; Kingston upon Thames; Lambeth; Lewisham; Littlesford; Medway; Merton; Mid Sussex; Mole Valley; Newham; North Hertfordshire; Reading; Redbridge; Reigate și Banstead; Richmond upon Thames; Districtul Runnymede; Rushmoor; Sevenoaks; Slough; South Bedfordshire; South Bucks; South Oxfordshire; Southwark; Districtul Spelthorne; St Albans; Sutton; Surrey Heath; Tandridge; Three Rivers; Thurrock; Tonbridge și Malling; Tower Hamlets; Waltham Forest; Wandsworth; Watford; Waverley; Welwyn Hatfield; West Berkshire; Windsor și Maidenhead; Woking, Wokingham și Wycombe)



Modificările propuse se axează pe modificarea normelor din Secțiunile 1-3 cu scopul eliminării divergențelor între cerințele speciale de control fitosanitar la import, prevăzute de actul național (HG 594/2011), cu cerințele speciale reglementate de actul UE.
Implementarea modificărilor propuse vor avea impact pozitiv asupra sectorului agrar, dat fiind stabilirea la nivel național a măsurilor sigure de control la punctele de inspecție, întru prevenirea pătrunderii organismelor dăunătoare, care, la diseminare în teritoriu provoacă daune plantelor și produselor vegetale, în perioda de vegetație, în procesul de păstrare, prelucrare, alte procese.


	

	4. Analiza impacturilor opţiunilor

	a) Expuneți efectele negative şi pozitive ale stării actuale și evoluția acestora în viitor, care vor sta la baza calculării impacturilor opțiunii recomandate
	

	Opțiunea I. „A nu face nimic”.
I – a nu face nimic, a lăsa lucrurile aşa cum sunt.
În cazul în care cadrul normativ naţional, nu va fi ajustat la cerinţele speciale ale UE, actualizate periodic, există riscul pătrunderii și diseminării în ţară, a unor organisme dăunătoare plantelor sau a produselor vegetale nereglementate de cadrul normativ existent.
1) Riscul pătrunderii organismelor dăunătoare de carantină la importul plantelor, și a produselor vegetale;
2) Deficiențe la exportul producției vegetale autohtone către statele membre ale UE și în anumite zone protejate;
3) Riscul utilizării, de către producătorii agricol autohtoni a materialului săditor infectat/infestat, fapt ce va genera pierderi economice;
4) Riscul neîndeplinirii angajamentelor asumate în contextul implementării Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană în perioada 2017-2019, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1472 din 30 decembrie 2016;
5) Imposibilitatea realizării obligațiunilor asumate de Republica Moldova în cadrul Convențiilor internaționale la care este parte.
Opţiunea II - act normativ național, armonizat la cerințele actului comunitar.
Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 594 din 2 iulie 2011 cu privire la aprobarea Cerinţelor speciale pentru introducerea şi circulaţia plantelor, produselor vegetale pe teritoriul Republicii Moldova, este elaborat întru implementarea art. 3 și 22 din Legea nr. 228 din 23 septembrie 2010 cu privire la protecţia plantelor şi la carantina fitosanitară, executarea Planului național de acțiuni pentru implementarea Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană în perioada 2017-2019, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1472 din 30 decembrie 2016 și operează modificări în vederea stabilirii cerințelor speciale (armonizate cu cele expuse în actele UE), față de plante și produse vegetale, aplicate obligatoriu la inspectarea corespunderii acestora reglementărilor fitosanitare. 
Proiectul modifică cerințele speciale, stabilite la importul și circulația plantelor, produselor vegetale provenite din anumite ţări şi circulaţia acestora în anumite zone protejate din ţările UE. 
Autorii AIR optează pentru opţiunea II, întrucât aceasta corespunde necesităților actuale  domeniului fitosanitar în vederea protejării teritoriului țării de riscul introducerii și răspândirii unor organisme dăunătoare, prin intermediul plantelor și a produselor vegetale, iar implementarea actului normativ prenotat, va asigura protejarea operatorilor care gestionează plante și produse vegetale și a mediului înconjurător de impactul negativ al organismelor dăunătoare.
    Implementarea proiectului propus va fi atribuită Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, care prin antrenarea specialiștilor organului de control fitosanitar, va asigura controlul respectării Cerinţelor speciale pentru introducerea şi circulaţia plantelor, produselor vegetale pe teritoriul Republicii Moldova.
Actualizarea periodică se produce urmare a evoluției cercetărilor științifice și tehnice efectuate în țările UE, rezultatele cărora denotă apariția de noi riscuri inacceptabile pentru producția și comercializarea plantelor și a produselor vegetale. 
Totodată, proiectul de modificare şi completare al Hotărârii  Guvernului nr. 594/2011, are drept scop completarea cerinţelor speciale deja existente pentru introducerea şi circulaţia plantelor, cu organisme dăunătoare, după cum urmează:
- pentru anumite plante şi produse vegetale Aromia bungii (Faldermann), Neoleucinodes elegantalis (Guenee), Grapholita packardi (Zeller), Geosmithia morbida Kolarik, Freeland, Utley &Tisserat, Pityophthorus juglandis Blackman;
- pentru specii de fructe Malus Mill. a organismelor dăunătoare Enarmonia prunivora Walsh, Grapholita inopinata Heinrich și Rhagoletis pomonella (Walsch) şi pentru Malus Mill. şi Pyrus L organismele dăunătoare Guignardia piricola (Nosa) Yamamoto şi Tachypterellus quadrigibbus Say.
-actualizarea Cerinţelor pentru introducerea şi circulaţia anumitor plante, produse vegetale în anumite zone protejate şi în interiorul acestora pentru reducerea riscului fitosanitar.

Astfel odată cu aprobarea modificărilor enunţate, vor apărea un şir de beneficii, după cum urmează:
- diminuarea riscului de introducere a organismelor dăunătoare de carantină;
- asigurarea pieței interne cu material săditor importat sau produs local, de o calitate superioară, liber de organisme dăunătoare; 
- asigurarea controlului fitosanitar în funcție de risc, conform cerințelor UE; 
- protejarea intereselor consumatorului;
- economisirea banilor publici necesari supavegherii suplimentare și eradicării focarelor organismelor dăunătoare; 
- eliminarea pierderilor financiare a operatorilor în cazul infestării/infectării plantelor, produselor vegetale (în special materialului săditor și semincer); 
- operatori instruiți referitor la cerințele speciale, inclusiv față de exportul plantelor, produselor vegetale către zonele protejate din țările UE;
- asigurarea posibilității de export a plantelor, produselor vegetale și a bunurilor conexe pe piețele externe, considerate ca fiind conforme cerințelor fitosanitare prevăzute în actele UE.

	Concluzie
e) Argumentați selectarea unei opțiunii, în baza atingerii obiectivelor, beneficiilor și costurilor, precum și a asigurării celui mai mic impact negativ asupra celor afectați 
	

	Putem concluziona că Opțiunea II va oferi cele mai bune avantaje economice, politice și sociale. 
Astfel se optează pentru promovarea Opțiunii II ca fiind una ce corespunde criteriului de planificare a unei reglementări eficiente, clare pentru autoritățile de control, agenții economici și alți subiecți implicați în domeniul vizat. 

	5. Implementarea şi monitorizarea

	a) Descrieți cum va fi organizată implementarea opțiunii recomandate, ce cadru juridic necesită a fi modificat și/sau elaborat și aprobat, ce schimbări instituționale sînt necesare   
	

	Implementarea opțiunii recomandate va fi implementată de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor.

	b) Indicați clar indicatorii de performanță în baza cărora se va efectua monitorizarea
	

	Numărul loturilor supuse controlului la punctele de inspecție la frontieră;
Nunărul loturilor constatate a fi neconforme cerințelor fitosanitare;
Numărul probelor prelevate în vederea identificării organismelor dăunătoare, în special de carantină;
Numărul loturilor admise spre import/interzicerea importului;
Loturi îndreptate spre dezinfecție/dezinsecție, în vederea distrugerii organismelor vii. 


	c) Identificați peste cît timp vor fi resimțite impacturile estimate și este necesară evaluarea performanței actului normativ propus. Explicați cum va fi monitorizată şi evaluată opţiunea
	

	După aprobarea și publicarea proiectului. 

	6. Consultarea

	a) Identificați principalele părţi (grupuri) interesate în intervenţia propusă
	

	Proiectului dat va influenţa în mod diferit următoarele grupuri:
Primul grup îl reprezintă producătorii agricoli locali care cultivă plante, produse vegetale și au riscuri de la pariția organismelor dăunătoare, necunoscute, polifage. Aceștia susțin și agreează prevederile proiectului propus;
Al doilea grup îl reprezintă importatorii plantelor și a produselor vegetale. Unificarea indicilor propuși în proiect cu indicii stabiliți în actul UE, va genera impact pozitiv pentru aceștia. 
Al treilea grup - Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului, responsabil de 
executarea pct. 8.4 din Planul de acțiuni al Guvernului pentru anii 2020-2023, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.636/2019.
Al patrulea grup –Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor, responsabilă de controlul fitosanitar al mărfii la punctele de inspecție la frontieră sau la locul de destinație, astfel cum prevede art.19, alin(11) din Legea nr. 228/2010 cu privire la protecție plantelor și carantina fitosanitară. 


	b) Explicați succint cum (prin ce metode) s-a asigurat consultarea adecvată a părţilor
	

	Pentru asigurarea transparenței decizionale, consultarea cu publicul are loc prin expunerea/publicarea Anunțului despre inițierea elaborării actului normativ și AIR- lui asupra acestuia, pe pagina web a Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului, la compartimentul ”Transparența decizională”, rubrica ”Proiecte de documente” și pe http://www.particip.gov.md
Proiectul dat, conform legislației în vigoare va fi avizat de ministerele, departamentele interesate și consultat cu producătorii agricoli, asociațiile de producători, alți subiecți interesați.

	c) Expuneți succint poziţia fiecărei entităţi consultate față de documentul de analiză a impactului şi/sau intervenţia propusă (se expune poziția a cel puțin unui exponent din fiecare grup de interese identificat)
	

	Opinia entităților consultate va fi luată în considerație la definitivarea proiectului, sau examinată în cadrului mesei rotunde, organizate la necesitate.


	Anexă 
Tabel pentru identificarea impacturilor

	Categorii de impact
	Punctaj atribuit

	
	Opțiunea 
propusă
	Opțiunea alterativă 1
	Opțiunea alterativă 2

	Economic

	costurile desfășurării afacerilor
	+1
	-1
	

	povara administrativă
	+1
	-1
	

	fluxurile comerciale și investiționale
	
	
	

	competitivitatea afacerilor
	
	
	

	activitatea diferitor categorii de întreprinderi mici și mijlocii
	+1
	-1
	

	concurența pe piață
	
	
	

	activitatea de inovare și cercetare
	
	
	

	veniturile și cheltuielile publice
	
	
	

	cadrul instituțional al autorităților publice
	
	
	

	alegerea, calitatea și prețurile pentru consumatori
	
	
	

	bunăstarea gospodăriilor casnice și a cetățenilor
	
	
	

	situația social-economică în anumite regiuni
	
	
	

	situația macroeconomică
	
	
	

	alte aspecte economice
	
	
	

	Social

	gradul de ocupare a forței de muncă
	
	
	

	nivelul de salarizare
	
	
	

	condițiile și organizarea muncii
	
	
	

	sănătatea și securitatea muncii
	
	
	

	formarea profesională
	
	
	

	inegalitatea și distribuția veniturilor
	
	
	

	nivelul veniturilor populației
	
	
	

	nivelul sărăciei
	
	
	

	accesul la bunuri și servicii de bază, în special pentru persoanele social-vulnerabile
	
	
	

	diversitatea culturală și lingvistică
	
	
	

	partidele politice și organizațiile civice
	
	
	

	sănătatea publică, inclusiv mortalitatea și morbiditatea
	
	
	

	modul sănătos de viață al populației
	
	
	

	nivelul criminalității și securității publice
	
	
	

	accesul și calitatea serviciilor de protecție socială
	
	
	

	accesul și calitatea serviciilor educaționale
	
	
	

	accesul și calitatea serviciilor medicale
	
	
	

	accesul și calitatea serviciilor publice administrative
	
	
	

	nivelul și calitatea educației populației
	
	
	

	conservarea patrimoniului cultural
	
	
	

	accesul populației la resurse culturale și participarea în manifestații culturale
	
	
	

	accesul și participarea populației în activități sportive
	
	
	

	discriminarea
	
	
	

	alte aspecte sociale
	
	
	

	De mediu

	clima, inclusiv emisiile gazelor cu efect de seră și celor care afectează stratul de ozon
	
	
	

	calitatea aerului
	
	
	

	calitatea și cantitatea apei și resurselor acvatice, inclusiv a apei potabile și de alt gen
	
	
	

	biodiversitatea
	
	
	

	flora
	
	
	

	fauna
	
	
	

	peisajele naturale
	
	
	

	starea și resursele solului
	
	
	

	producerea și reciclarea deșeurilor
	
	
	

	utilizarea eficientă a resurselor regenerabile și neregenerabile
	
	
	

	consumul și producția durabilă
	
	
	

	intensitatea energetică
	
	
	

	eficiența și performanța energetică
	
	
	

	bunăstarea animalelor
	
	
	

	riscuri majore pentru mediu (incendii, explozii, accidente etc.)
	
	
	

	utilizarea terenurilor
	
	
	

	alte aspecte de mediu
	
	
	



